



Datum  
2022-11-21  
Adress

## Yttrande

Diarienummer  
SN-2022-1681

Till  
Kommunstyrelsen

### **Remiss om remiss från Miljödepartementet - Förslag till regeringen i Miljömålsrådets årsrapport 2022, STK-2022-1274 STK- 2022-1274**

Servicenämnden föreslås besluta att lämna följande yttrande:

#### **Sammanfattning**

Servicenämnden har inte några invändningar mot förslagen i remissen och ställer sig positiv till de två förslag som nämnden anser sig berörd av; förslaget om mer hållbara måltider i skolan samt Riktlinjer för mer hållbar mat i skattefinansierade miljöer för barn och ungdomar. Servicenämnden har under flera år arbetat i linje med förslagen och ställer sig positiv till ett förtydligande av en nationell målsättning och kravuppföljning av skolmåltiders nä-rings- och miljömässiga hållbarhet. Det är dock viktigt att utformningen av dessa lämnar utrymme för fortsatt högre lokala ambitioner.

#### **Yttrande**

Miljömålsrådet beslutade att lägga fram tre förslag på nya styrmedel för regeringen; Mer hållbara måltider i skolan, Riktlinjer för mer hållbar mat i skattefinansierade miljöer för barn och ungdomar och Cirkulärt Lyft - Stöd till textil- och modeföretag för utveckling och omställning till mer hållbara produkter och affärsmodeller i en cirkulär ekonomi. Servicenämnden anser sig berörd av de två förstnämnda förslagen på styrmedel. Nämnden har strukturerat sina kommentarer utifrån rubriksättningen i årsrapporten.

#### *8.2 Programområde Styrmedel för hållbar konsumtion, 1. Mer hållbara måltider i skolan*

Servicenämnden ställer sig bakom förslaget om mer hållbara måltider i skolan. Nämnden anser att förslagets effekter kan bidra positivt till mer hållbara, jämlika och hälsosamma skolmåltider och matvanor bland skolelever.

Servicenämnden anser också att förslaget är ett positivt, tydligt och nationellt ställningstagande gällande skolmatens bidrag till att stödja hållbarhetens grundtanke; att

tillgodose dagens behov utan att äventyra kommande generationers möjlighet att tillgodose sina behov.

Servicenämnden serverar idag utöver lunch även frukost och mellanmål på många av stadens kommunala grundskolor. Servicenämnden instämmer därmed i förslaget att kostnadsfria och näringsriktiga skolmåltider ska inkludera alla skolformer så som förskola, fritids- eller gymnasieverksamhet. Detta för att säkerställa jämlika förutsättningar för hälsosamma matvanor, optimal hälsa för individen och goda förutsättningar för inlärnin g för alla barn oavsett ålder genom hela skoldagen. Nämnden instämmer vidare i förslaget att krav också ställs på matens miljöpåverkan. Sammantaget ser servicenämnden att förslaget står i samklang med både barnkonventionen och de globala målen i Agenda 2030.

Servicenämnden anser dock att det inför genomförandet av förslaget finns behov av en utredning av ansvarsfördelning rörande styrning, föreskrifter och uppföljning på skolmåltidsområdet då det i dagsläget råder en otydlighet i utförandet.

Servicenämnden vill upplysa om att nämnden redan idag genom skolrestauranger arbetar systematiskt med mer hållbara måltider i grundskolan. Nämnden bedriver också förvaltningsöverskridande utvecklingsprojekt som stöttar upp utförandet av hållbara måltider och livsmedelsval i alla stadens barnverksamheter. Detta för att bidra till att lyfta lägsta nivån i kommunal regi. Servicenämnden anser vidare att skolmaten är en del av det pedagogiska uppdraget och ett viktigt redskap för att ge elever kunskap om en hälsosam livsstil och bra matvanor.

Servicenämnden vill också upplysa om att den genom skolrestauranger redan idag är en föregångare när det gäller minskade utsläpp av växthusgaser. Under 2020 hade skolmatens utsläpp av växthusgaser minskat med 40 procent sedan 2002 och tillagnings- och serveringssvinn minskat från 13 procent år 2018 till 7 procent år 2021. Servicenämnden bidrar också till ökad biologisk mångfald genom skolrestaurangers höga andel ekologiska livsmedel i skol-maten. Andel ekologisk mat är 83 procent, vilket är 23 procent högre än den nationella mål-sättningen för 2030. Detta har inneburit att Malmö stad genom servicenämndens skolrestauranger utnämnts till vinnare av Ekomatsligans klimatekopris för högst andel ekologiskt livsmedel med lägsta klimatpåverkan i Sverige för andra året i rad.

Servicenämnden har därmed under flera år arbetat i linje med förslaget och ställer sig positiv till ett förtydligande av en nationell målsättning och kravuppföljning av skolmåltiders närings- och miljömässiga hållbarhet. Det är dock viktigt att utformningen av dessa lämnar utrymme för fortsatt högre lokala ambitioner.

Servicenämnden anser att genom systematisk översyn, vägledning, förtydligande av viktiga hållbarhetsfaktorer samt inspektion i utförandet av dagens skolmåltider, kan dess miljömässiga hållbarhet lyftas nationellt framöver.

*8.2 Programområde Styrmedel för hållbar konsumtion, 2. Riktlinjer för mer hållbar mat i skattefinansierade miljöer för barn och ungdomar*

Serviceutskottet ställer sig bakom förslaget om riktlinjer för mer hållbar mat i skattefinansierade miljöer för barn och ungdomar samt instämmer med förslagets innehåll.

Serviceutskottet ser positivt på att Livsmedelsverket utfärdar nationella riktlinjer för att skapa jämlika förutsättningar för en minskad miljöpåverkan från barn och ungas livsmedelskonsumtion i miljöer och verksamheter som finansieras av skattemedel.

Utskottet instämmer i förslaget att nationella riktlinjer skulle fungera som underlag för lokala riktlinjer och tydliggöra hur klimat, miljö, djursorg, sociala aspekter och hälsa kan sammanvägas vid inköp, verksamhetsplanering och drift av sådana serveringar.

Serviceutskottet instämmer vidare i förslaget att ta fram indikatorer och ett uppföljningsprogram för att följa livsmedelsutbudet i skattefinansierade miljöer för barn och ungdomar.

Serviceutskottet arbetar, som tidigare omtalat, redan idag i förvaltningsöverskridande utvecklingsprojekt som stöttar upp utförandet av hållbara måltider och livsmedelsval i alla stadens barnverksamheter.

*8.2 Programområde Styrmedel för hållbar konsumtion, 3. Cirkulärt Lyft - Stöd till textil- och modeföretag för utveckling och omställning till mer hållbara produkter och affärsmodeller i en cirkulär ekonomi*

Serviceutskottet anser sig inte berörd av det tredje förslaget på styrmedel.

Ordförande

Jan Olsson (S)

Nämndsekreterare

Jim Johansson

[Här anger du om det finns reservationer/särskilda yttranden]